
Pagina 1 di 2 
 

 

 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OO.PP. LOMBARDIA - EMILIA ROMAGNA 

Sede Coordinata di Bologna 

P.zza dell’VIII Agosto, 26 – 40126 Bologna 

 

UFFICIO 6 TECNICO E OPERE MARITTIME 

oopp.lombardiaemilia-uff6@pec.mit.gov.it 
 
Rif.to: PC/20 

IL PRESIDENTE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI 

VISTA la nota prot. n. 18896 del 06/11/2023, con la quale questo Istituto ha convocato la Conferenza di Servizi 

decisoria in forma semplificata e in modalità asincrona, ai sensi dell’art. art. 38 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 

14 bis della L. n.241/90, per gli “Interventi di nuova costruzione di alcuni edifici e di rifunzionalizzazione di 

un fabbricato esistente presso la sede di Fiorenzuola d’Arda (PC) del Consiglio e la Ricerca in Agricoltura e 

l’analisi della economia agraria (C.R.E.A.)” 

VISTA la nota prot. n. 19885 del 21/11/2023, con la quale la Regione Emilia Romagna ha richiesto al Comune 

di Fiorenzuola d’Arda (PC) e alla Provincia di Piacenza di accertare la rispondenza degli interventi alle 

previsioni dei propri strumenti di pianificazione urbanistica vigenti e adottati. 

VISTA la nota prot. n. 19884 del 21/11/2023, con la quale la Regione Emilia Romagna ha richiesto il parere 

di compatibilità ambientale ad ARPAE –Servizio Autorizzazioni e Cessioni di Piacenza– e al Consorzio di 

Bonifica di Piacenza. 

VISTA la nota prot. n. 1735 del 13/01/2024, con la quale il Comune di Fiorenzuola D’Arda ha trasmesso la 

Determina n. 28/2024, dando atto della conformità urbanistico-edilizia dell'intervento di nuova costruzione di 

alcuni edifici e di rifunzionalizzazione di un fabbricato esistente presso la sede di Fiorenzuola d’Arda del 

Consiglio e la Ricerca in Agricoltura e l’analisi della economia agraria (C.R.E.A.), subordinandola alle 

prescrizioni delle norme e dei piani urbanistici e edilizi vigenti. In particolare, il Comune richiede la 

partecipazione del proponente alla realizzazione del percorso ciclopedonale che corre adiacente la strada di 

ingresso al Centro Ricerche, lungo la via San Protaso, percorso che consentirà il collegamento del C.R.E.A. al 

centro storico in sicurezza; percorso progettato anche per rendere concreta la sinergia tra le iniziative del 

Comune, con la partecipazione al progetto “Bike to Work”, e le attività presenti sul territorio”; 

VISTA la nota prot. n. 859/2024 del 11/01/2024, con la quale la Provincia di Piacenza ha espresso parere 

favorevole in merito alla coerenza dell’intervento con il PTCP vigente, subordinando l’intervento ad una 

verifica di accettabilità del rischio idraulico, da presentare a corredo del titolo edilizio, come prevista dal Piano 

Provinciale all’art. 13 comma 4 lettera f); 

VISTA la nota prot. n. 206473 del 05/12/2023, con la quale ARPAE non rileva per le matrici ambientali profili 

di competenza e non evidenzia la necessità di rilascio di concessione per uso di acque o terreni appartenenti al 

demanio pubblico. L’agenzia segnala tuttavia che il Servizio Territoriale rimane a disposizione del Comune di 

Fiorenzuola per quanto concerne gli scarichi di acque reflue, nonché le matrici ambientali rumore ed emissioni 



Pagina 2 di 2 
 

nella fase di cantiere, per i quali il Proponente dovrà provvedere ad attivare i relativi procedimenti di 

competenza dell’Amministrazione. Infine, in relazione alle operazioni di scavo ed alla conseguente gestione 

delle terre e rocce di scavo così generate, ARPAE richiama il DPR 120/2017 - Regolamento recante la 

disciplina semplificata della gestione delle terre e rocce da scavo, ai sensi dell’art. 8 del D.L. 12 settembre 

2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla L. 11 novembre 2014, n. 164-, al quale ci si dovrà attenere; 

VISTA la nota prot. n. 351 del 12/01/2024, con la quale il Consorzio di Bonifica di Piacenza comunica che, 

preso atto dalla comunicazione del Consiglio e la Ricerca in Agricoltura (C.R.E.A.) in data 10/01/2024, 

registrata al prot. n.299 del 10/01/2024, che non ha riscontrato una immediata afferenza al reticolo idraulico 

di bonifica del canale interpoderale privato denominato nell’istanza Fossato del Tedesco, non rileva profili di 

competenza sui quali esprimersi; 

VISTA la nota prot. n. 952 del 19/01/2024, con la quale la Regione Emilia Romagna ha concluso positivamente 

la fase di accertamento della conformità urbanistica e territoriale dell’intervento, e contestualmente, ha ritenuto 

acquisita l’Intesa Stato-Regione, ai sensi del comma 5 dell’art. 54 della L.R. 24/2017, nel rispetto delle 

condizioni e delle prescrizioni formulate nelle note del Comune di Fiorenzuola d’Arda e della Provincia e delle 

raccomandazioni formulate dalla nota dell’ARPAE. 

 

DATO ATTO che, acquisiti agli atti i contributi degli Enti in ordine ai contenuti del progetto definitivo, è 

possibile pronunciare la determinazione conclusiva della conferenza di servizi. 

 

D E T E R M I N A  

 

1) di concludere con esito positivo i lavori della Conferenza di Servizi, finalizzata all’approvazione del 

progetto ai fini della localizzazione dell’opera di interesse statale, ai sensi e del D.P.R. 18 aprile 1994, n. 

383 e s.m.i., e al fine di acquisire i necessari pareri, intese, concerti, nulla osta, autorizzazioni, concessioni 

o altri atti di assenso, ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs. n. 36/2023, relative al progetto definitivo per gli 

“Interventi di nuova costruzione di alcuni edifici e di rifunzionalizzazione di un fabbricato esistente presso 

la sede di Fiorenzuola d’Arda (PC) del Consiglio e la Ricerca in Agricoltura e l’analisi della economia 

agraria (C.R.E.A.)” 

2) di rendere disponibile il presente atto e i relativi allegati a tutte le Amministrazioni ed Enti aventi preso 

parte al procedimento, sulla cartella presente sul cloud OneDrive condivisa per i lavori della Conferenza. 

 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA  

CONFERENZA DI SERVIZI  

(Ing. Gianluca Bandiera) 
Firmato digitalmente 


		2024-02-07T11:51:43+0100
	GIANLUCA BANDIERA




